
Cosenza, 25/04/2023                                                                   162/P.M.-2023                                                                                             

 

CITTÀ DI COSENZA 
LA DIRIGENTE DELLA P.M.  

 

Premesso  che presso i l  Santuar io-Convento del la Riforma, s i svolgeranno g l i  annual i  e  
tradizional i  fes teggiament i in onore del SS. Croc if isso .  
 
Considerato  che sono previs te, o l tre a l le funzioni re l ig iose , d iverse manifestazioni d i  
carattere cul tura le , r ic reat ivo e d i spettacolo che interesseranno i l  p iazzale ant is tante i l  
Santuar io nonché a lcune aree l im itrofe.  
 
Preso atto che g iorno 3 maggio p.v. ,  con partenza previs ta per le ore 18: 30, s i  svolgerà 
la solenne tradizionale Process ione del SS.Croc i f isso e del la Vergine Addolo rata per  le  
v ie del la Ci t tà secondo i l  seguente i t inerar io:  Santuar io SS Croc if isso, v ia Riforma, 
Piazza Riforma,  v ia V.  Veneto, v ia R.  Misas i ,  v ia Roma, Piazza Loreto,  v ia G.  Caloprese, 
Piazza C.F. Bi lo tt i ,  v ia Degl i  Al imena, Piazza Scura, v ia Montesanto,  v ia Piave,  Corso 
Mazzin i ,  Piazza Dei Bruzi ,  Corso Umberto, Piazza Ri forma, v ia Riforma, Santuar io SS.  
Croc i f isso .  
 
Vista  la  comunicazione del Santuar io–Convento “SS. Croc if isso” -  Frat i  Cappucc in i ,  
acquis ita con prot .  28860 del 11/04/2023,  con relat ivo N .O.del l ’Ente.  
 
Ritenuto  d i  dovere assumere del le modif iche a l la v igente d isc ip l ina  del la c ircolazione  
sul le  aree interessate a l f ine d i consentire un regolare svolgimento  degl i  event i  
programmati .  
  

Vist i  g l i  ar t t .  5 -  6 – 7 e 159 del Decreto Legis lat ivo 30/04/92 n. 285 "Nuovo Codice del la  
Strada" e success ive modif icazioni e re lat ivo Regolamento d i  At tuazione D.P.R. n. 495 
del  16/12/92.   
 

ORDINA 
 

che. per  le mot ivazioni espresse in narrat iva, vengono is t i tu i t i  i  seguent i  provvediment i  
v iabi l is t ic i :  

 
1)  Dalle ore 07:00 del  30 APRILE 2023 alle ore 07:00 del 4 MAGGIO 2023,  i l  

DIVIETO di SOSTA con RIMOZIONE, su:  

  CORSO UMBERTO,  lato sx  da p iazza Riforma a v ia Sabotino.  

  VIA V.  VENETO, lato sx dal c iv ico n.14 a Corso Umberto .  

  PIAZZA RIFORMA, lato sx  da via R. Montagna a v ia Rivocat i .  
       

2)  Dalle ore 07:00 del  28 APRILE 2023 alle ore 07:00 del 4 MAGGIO 2023,  i l  
DIVIETO di SOSTA con RIMOZIONE, su:  

  VIA RIFORMA, ambo i  la t i .  

  PIAZZALE ANTISTANTE IL SANTUARIO, per tut ta la  sua estens ione .  
 

3)  Giorno 1° M AGGIO 2023, i l  DIVIETO di  TRANSITO temporaneo:  

  Dal le ore 19:00  a l le ore 21:00 ,  durante i l  passaggio del la Processione del 
SS.  Croc if isso su:  Santuar io SS Croc if isso,  v ia Ri forma,  v ia A.  Monaco,  
Palazzine Ferrov ier i ,  Via A. Monaco, v ia le Del la Repubbl ica, v ia F. Migl ior i  
(sosta in terno p iazzale Ospedale Civ i le del l ’Annunziata) ,  v ia F. Mig l ior i ,  v ia 
Del Sempione,  Piazza Ri forma, v ia R.  Montagna,  Piazzale Casa S.  
Francesco(breve sosta) ,  v ia F. Pr incipe,  v ia P. Perugin i,  v ia R. Montagna, 
v ia Ri forma-Santuar io SS Croci f isso .  

 
4)  Giorno 3 MAGGIO 2023 I l  DIVIETO di SOSTA con RIMOZIONE, dal le ore 12:00  

a l le  ore 23:00 ,su:  

  VIA V.  VENETO, lato sx da v ia Piave a v ia Del Cadore.  

  VIA G.  CALOPRESE, lato sx  da Largo S.  Perugin i  a  Piazza C.F.Bi lot t i .  

  VIA MONTESANTO, lato sx da p iazza Scura a v ia P iave;  

  VIA PIAVE, ambo i  la t i  da v ia Montesanto a Corso Mazzin i .  

  CORSO UMBERTO, lato sx da v ia Sabot ino a Piazza Del la Vit tor ia .   



 
5)  Giorno 3 MAGGIO 2023 I l  DIVIETO di  TRANSITO temporaneo:  

  

  dal le ore 09:30  a l le ore 10:30 .  a l  passaggio del Complesso Bandis t i t o “Cit tà 
d i Mendic ino" su:  Piazza Riforma, v ia A. Monaco , v ia Riforma,  Santuar io 
SS.  Crocef isso .  

 

  dal le ore 18:30  al le ore 23:00 ,  a l  passaggio del la process ione sul seguente 
percorso:  Santuar io SS Croc i f isso, v ia Ri forma, Piazza Riforma, v ia V.  
Veneto, v ia R. Misasi ,  v ia Roma, Piazza Loreto, v ia G. Caloprese, Piazza 
C.F. Bi lo tt i ,  v ia Degl i  Al imena, Piazza Scura, v ia Montesanto, v ia Piave,   
Corso Mazzin i ,  Piazza Dei  Bruzi ,  Corso Umberto,  Piazza Riforma,  v ia 
Ri forma, Santuar io SS. Croc i f isso .  

 
Nel corso del la  manifestazione g l i  agent i  d i  pol izia s tradale in servizio adotteranno per 
motiv i  cont ingent i  le appropr iate misure d i regolazione del traf f ico e ogni a ltro oppor tuno 
provvedimento che la s ituazione dovesse r ich iedere.  
 

L’appos izione del la re lat iva segnale t ica stradale è af f idata a l l ’Uf f ic io Segnalet ica 
del l ’Ente, cui la presente è d iret ta per l ’at tuazione d i competenza,  che r imane esc lus iva 
responsabi le del la cor ret ta messa in opera e del mantenimento del la stessa,  secondo le 
norme di settore, avendo cura d i r imuover la qualora e per quals iasi mot ivo vengano 
meno i  presuppost i  a l la base del l ’emanaz ione del  presente provvedimento.  
 

L’organizzazione porrà  in essere ogni  oppor tuna cautela a t ta a garant i re la pubbl ica e 
pr iva ta incolumità nonché quel la dei  part ec ipant i  a l la suddetta mani festazione , annul lando o 
interrompendo la  s tessa in qualunque momento c iò non fosse possibi le.  
 

L’ef f icac ia del la  presente ord inanza è condizionata a l possesso , da par te del  
r ichiedente , d i tu tte le  autor izzazioni  previste dal le norme di settore e al l ’espletamento 
d i ogni adempimento previs to dal le norme vigent i ;  la presente ord inanza non cost i tu isce 
t i tolo autor izzat ivo ,  ma è val ida a i so l i  f in i  del la  regolamentazione del la c ircolazione 
stradale ;  
 

La stessa entra in v igore dal  momento del la  regolare appos izione del la segnalet ica.  
 

I  t rasgressor i a l la  presente ord inanza incorreranno nel le sanzioni previs te dal Codice 
del la Strada e dal Regolamento d i Esecuzione.  
 

E’ fatto obbl igo, a chiunque spet t i ,  d i  osservare e d i fare osservare  la presente 
ord inanza.   
 

la presente ord inanza viene trasmessa:  Sindaco, Prefet tura, Questura, Comando 
Provinc ia le Carabin ier i ,  Comando Guardia di Finanza, Pol izia Peni tenziar ia, Pol izia 
Provinc ia le, Vig i l i  de l  Fuoco, ASP/CS 118 che provvederà ad estender la a l le a ltre 
assoc iazioni d i vo lon tar iato a supporto del servizio.  
 

Avverso la presente Ordinanza,  chiunque abbia interesse, a i sens i del  combinato 
d isposto del l ’ar t .  3 , comma 4,  del la Legge n. 241del 1990 e del la  Legge n. 1034 del  
1971, potrà r icorrere entro 60 g iorn i dal l ’apposizione del la segnalet ica, davant i  a l 
Tr ibunale Amminis trat ivo Regionale del la Calabr ia, ovvero entro 120 g iorn i 
dal l ’appos izione del la segnalet ica, con r icorso s traordinar io a l Capo del lo Stato.  
 
 

 

   IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
         ( Ist r .  G.  Morcaval lo)  
                                                                                                      
              LA DIRIGENTE DELLA P.M.  
                    (Dot t .ssa Ing .  Aless ia Loise)  
 


